04/03/2022 15:34 SEI/GOVERNADORIA - 000027531331 - Resolução

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=33127557&infra_siste… 1/3

ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE GOIÁS - CDE/FCO

Resolução CDE/FCO nº 002/2022, de 14 de fevereiro de 2022.

DISPÕE SOBRE A DELIBERAÇÃO AD REFERENDUM DAS

CARTAS-CONSULTAS DOS PROGRAMAS EMPRESARIAL E RURAL.

O Presidente do Conselho de Desenvolvimento do Estado – CDE, no uso das atribuições legais, e com fulcro no Decreto nº 8.390/15, art. 5º, II;
Considerando as prioridades da Programação do FCO para o crescimento econômico e o desenvolvimento social da região Centro-Oeste;
Considerando solicitação da Associação Pro-Desenvolvimento Industrial do Estado de Goiás - ADIAL, para elaboração de ad referendum das

cartas-consultas;
Considerando a política do Governo de Goiás para descentralizar a aplicação do recurso do fundo e, com isso, atender o maior número de

proponentes.

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar ad referendum as Cartas-Consultas dos programas Empresarial e Rural, relacionadas abaixo e anexas a esta Resolução.

1. Empresarial:

Nº Nome CPF/CNPJ Município Programa Itens a Financiar Valor Total
(R$)

Valor
Aprovado

(R$)

Empregos
Gerados
Diretos

PORTE PEQUENO

1 BRAGA E BARRETO
LTDA - ME

03.303.570/0001-
49 URUAÇU

COMÉRCIO
E

SERVIÇOS
CONSTRUÇÃO CIVIL 990.000,00 990.000,00 02

2 BRC TERRAPLANAGEM
EIRELI - ME

27.115.629/0001-
33

SAO
MIGUEL

DO
ARAGUAIA

INDUSTRIA AQUISIÇÃO DE 1 ESCAVADEIRA
HIDRAULICA 800.000,00 800.000,00 03

3 CLARITO BORILE LTDA
- ME

27.066.502/0001-
71 MINEIROS INDUSTRIA CONSTRUÇÃO CIVIL (SEDE PRÓPRIA) 1.347.217,71 1.077.217,71 05

4 CRM COMERCIO DE
MOVEIS LTDA

42.668.899/0001-
65 CATALAO

COMÉRCIO
E

SERVIÇOS

AQUISIÇÃO DE 1 VEÍCULO FURGÃO,
INSTALAÇÕES, INFORMÁTICA, MÓVEIS E

UTENSILIO, CAPITAL DE GIRO
965.912,41 798.729,93 08

5 ERIKA TRANSPORTE
LTDA

11.286.422/0001-
91 ANAPOLIS

COMÉRCIO
E

SERVIÇOS
CONSTRUÇÃO CIVIL E INFRAESTRUTURA 1.741.158,83 1.600.000,00 05

6 LIMA TERRAPLAGEM
LTDA

11.552.987/0001-
73 ITABERAI

COMÉRCIO
E

SERVIÇOS

AQUISIÇÃO DE 1 ESCAVADEIRA
HIDRAULICA 950.000,00 790.000,00 01

6 TOTAL PEQUENO 6.794.288,95 6.055.947,64 24

PORTE PEQUENO-MÉDIO

1 HOFF E BRAIT LTDA 01.616.444/0001-
19 JATAI

COMÉRCIO
E

SERVIÇOS

AQUISIÇÃO DE 1 MÁQUINA
ESPECTRÔMETRO E 1 DIGESTOR MARS 836.252,66 752.627,39 02

2 PIRECAL PIRENOPOLIS
CALCARIO LTDA

02.787.125/0002-
10

GUARANI
DE GOIAS INDUSTRIA

INSTALAÇÃO DE MOINHO, AQUISIÇÃO
DE MÁQUINAS  E EQUIPAMENTOS E

PROJETOS
8.762.227,00 7.767.000,00 016

2 TOTAL PEQUENO-MÉDIO 9.598.479,66 8.519.627,39 18

2. Rural:

Nº Nome CPF/CNPJ Município Programa Itens a Financiar Valor Total
(R$)

Valor
Aprovado

(R$)

Empregos
Gerados
Diretos

PORTE PEQUENO

1 CALEBE FRANCISCO
CANDIDO 891.066.521-15 DIORAMA RURAL AQUISIÇÃO DE 180 MATRIZES

NELORE 900.000,00 900.000,00 02

2 DIMAS PINTO FERREIRA 334.613.921-20 EDEALINA RURAL AQUISIÇÃO DE 1
PULVERIZADOR AGRÍCOLA 894.332,00 894.332,00 01

04/03/2022 15:34 SEI/GOVERNADORIA - 000027531331 - Resolução

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=33127557&infra_siste… 2/3

3 EDVALDO PEREIRA DA
SILVA**

784.481.231-15 URUAÇU RURAL AQUISIÇÃO DE 105 MATRIZES
GIROLANDA

892.500,00 892.500,00 03

4 EUCELIO ALVES
CAMPOS 853.013.291-20 PARAUNA RURAL AQUISIÇÃO DE 1 ESCAVADEIRA 876.600,00 876.600,00 0

5 FRANCISCO AVELINO
MAIA NETO** 073.497.261-04 MINEIROS RURAL AQUISIÇÃO DE 290 MATRIES

NELORE 870.000,00 870.000,00 03

6 GERSON FERREIRA
NETO 000.919.681-19 JATAI RURAL AQUISIÇÃO DE 1 TRATOR

AGRÍCOLA 1.140.000,00 969.000,00 01

7 MARCELO GOMES
FERREIRA 969.911.601-30 PARAUNA RURAL AQUISIÇÃO DE 1 TRATOR

AGRÍCOLA 870.000,00 870.000,00 0

8 OBERDAN DIAS
PINHEIRO 790.033.891-87 PIRACANJUBA RURAL AQUISIÇÃO 1

PLANTADORA/ADUBADORA 750.000,00 675.000,00 01

9 REINALDO LUCIANO
FERNANDES** 271.264.348-80 ITAJÁ RURAL AQUISIÇÃO DE 1 ESCAVADEIRA

HIDRAULICA 943.000,00 943.000,00 01

10
RENATHA DANIELLA
SIQUEIRA E SILVA
FERRO

845.183.241-53 PARAUNA RURAL AQUISIÇÃO DE 1 TRATOR 746.000,00 746.000,00 01

11 VINICIUS DA SILVA
SOARES 027.590.441-57 JUSSARA RURAL AQUISIÇÃO DE 1 TRATOR 740.000,00 666.000,00 05

12 WITER JOSE VILELA
BARROS 335.725.001-25 JATAI RURAL

AQUISIÇÃO DE 1
COLHEITADEIRA E 1

PLATAFORMA DE CORTE
1.652.339,00 1.500.000,00 01

12 TOTAL PEQUENO 11.274.771,00 10.802.432,00 19

PORTE PEQUENO-MÉDIO

1 ADAILTON PEREIRA
CAIXETA 283.082.801-10 SILVANIA RURAL

AQUISIÇÃO DE 1 TRATOR
AGRÍCOLA E 1 PLATADORA

ADUBADORA
1.632.525,00 1.469.272,50 02

2 ANA PAULA BARZOTTO 008.641.421-61 PARAUNA RURAL AQUISIÇÃO DE 1
PULVERIZADOR 1.600.000,00 1.440.000,00 01

3 ANA SILVIA MOREIRA
GUIMARAES 037.357.118-63 DOVERLANDIA RURAL AQUISIÇÃO 111 MATRIZES

GIROLANDA 999.000,00 899.100,00 012

4 ANDRE STABILE 167.219.048-70 VIANOPOLIS RURAL
AQUISIÇÃO DE 1

COLHEITADEIRA AUTOMOTRIZ,
1 PLATAFORMA DE CORTE

1.200.000,00 1.080.000,00 01

5 ATAIDES DE PAULA
MACEDO JUNIOR 466.555.651-20 PALMEIRAS DE

GOIAS RURAL AQUISIÇÃO 1 TRATOR
AGRÍCOLA, 2 PULVERIZADOR 1.310.000,00 1.060.000,00 01

6 CARITA CRISTINA
MARQUES 951.144.241-49 EDEALINA RURAL AQUISIÇÃO DE COLHEITADEIRA

DE GRÃOS 1.450.000,00 1.305.000,00 01

7 CLOVIS GUIMARAES
ANDRADE 021.512.601-78 NOVA CRIXAS RURAL AQUISIÇÃO DE 215 MATRIZES

NELORE 903.000,00 857.850,00 01

8 ELY ANTONIO DA SILVA 101.145.051-87 RIO VERDE RURAL AQUISIÇÃO 1 PULVERIZADOR
UNIPORT 1.500.639,00 1.200.639,00 01

9 FABIO SILVEIRA DE
FREITAS 492.016.621-49 PARAUNA RURAL AQUISIÇÃO DE 1 SISTEMA

FOTOVOLTAICO 902.605,43 812.344,89 01

10 GUILHERME CARVALHO
DE NORONHA 066.356.888-97 MONTIVIDIU RURAL AQUISIÇÃO DE 1

COLHEITADEIRA DE GRÃOS 2.700.000,00 1.500.000,00 01

11 KASUE BILIBIO CESCA
BARAUNA 017.601.021-13 RIO VERDE RURAL AQUISIÇÃO DE 1 TRATOR 730.000,00 657.000,00 01

12 KELI BILIBIO CESCA 991.420.901-72 RIO VERDE RURAL AQUISIÇÃO DE 1 PLANTADEIRA 1.008.000,00 907.200,00 01

13 LINHARES LACERDA
LEITE 517.389.101-72 EDEIA RURAL

AQUISIÇÃO DE 1
COLHEITADEIRA E 1

PLATAFORMA
800.000,00 720.000,00 01

14 LINO SERGIO DE
ARAUJO QUEIROZ 271.024.671-68 PORANGATU RURAL AQUISIÇÃO DE 215 MATRIZES

NELORE 899.775,00 854.786,25 01

15 PATRICIA NORONHA
PEZZI 396.515.948-88 MONTIVIDIU RURAL AQUISIÇÃO DE 1 TRATOR FEND 2.400.000,00 1.500.000,00 01

16 PAULO RICARDO VAN
DER LAAN 207.221.920-53 PORANGATU RURAL AQUISIÇÃO DE 215 MATRIZES

NELORE 899.775,00 854.786,25 01

16 TOTAL PEQUENO-MÉDIO 20.935.319,43 17.117.978,89 28

04/03/2022 15:34 SEI/GOVERNADORIA - 000027531331 - Resolução

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=33127557&infra_siste… 3/3

PORTE MÉDIO

1 AFONSO CELSO
MOREIRA GUIMARAES 037.385.188-00 DOVERLANDIA RURAL AQUISIÇÃO 142 MATRIZES

GIROLANDA 1.278.000,00 894.600,00 018

2 FELIPE DA SILVA
CARVALHO 748.469.901-25 ITARUMA RURAL CORREÇÃO DE 1.150 HÁ DE

ÁREAS 2.499.627,00 1.499.776,20 0

3 MARCOS DE CASTRO
ZICA 644.099.531-68 URUAÇU RURAL AQUISIÇÃO DE 1 ESCAVADEIRA

HIDRAULICA 800.000,00 640.000,00 01

4 PEDRO DA SILVEIRA
LEÃO 003.942.971-72 RIO VERDE RURAL AQUISIÇÃO DE 1 PLATAFORMA

DE CORTE 1.500.000,00 1.050.000,00 01

5 SEBASTIAO CARLOS
VELOSO 014.634.201-10 RIO VERDE RURAL AQUISIÇÃO DE 1 TRATOR E 1

PLANTADEIRA 1.993.600,00 1.395.520,00 01

5 TOTAL MÉDIO 8.071.227,00 5.479.896,20 21

41 TOTAL EMPRESARIAL E RURAL 56.674.086,04 47.975.882,12 110

OBS: CARTA-CONSULTA COM RESSALVAS**

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua assinatura, produzindo efeitos a partir da sua publicação.

CÉSAR AUGUSTO SOTKEVICIENE MOURA
Secretário de Estado da Retomada

Presidente do Conselho de Desenvolvimento do Estado
Decreto s/n° – Diário Oficial nº 23.363, de 12/08/2020 – Suplemento

PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO, Goiânia-GO, aos 14 dias do mês de fevereiro de 2022.

Documento assinado eletronicamente por CESAR AUGUSTO DE SOTKEVICIENE MOURA, Secretário (a) de Estado, em 17/02/2022, às 09:14, conforme
art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador 000027531331 e o código CRC 3C9096D4.

 GERÊNCIA DE APOIO AO FOMENTO
RUA 82 400 - SETOR SUL - CEP 74083-010 - GOIANIA - GO - PALÁCIO PEDRO LUDOVICO TEIXEIRA, 5º ANDAR (62)3201-5529

Referência: Processo nº 202217604000366 SEI 000027531331

http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=000027531331&crc=3C9096D4